[image: Описание: Описание: документ 001]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

     07 апреля 2022 г. 						                            №  57
г. Новосиль

О проведении
метапредметной диагностики в 1 классе, мониторинговых исследований определения уровня обучающихся по русскому языку,
 математике во 2, 3 классах общеобразовательных учреждений
Новосильского района

В соответствии с Планом проведения независимой оценки качества образования и мониторинговых исследований качества образования в образовательных организациях Орловской области на 2021-2022 учебный год, утверждённым приказом бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» от 14 июля 2021 года №87 «Об утверждении Плана проведения независимой оценки качества образования и мониторинговых исследований качества образования в образовательных организациях Орловской области на 2021-2022 учебный год», приказом бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» от 05 апреля 2022 года № 64 «О проведении метапредметной диагностики в 1 классе, мониторинговых исследований определения уровня подготовки обучающихся по русскому языку, математике во  2, 3 классах общеобразовательных организаций Орловской области»,   в целях определения динамики процесса развития и формирования метапредметных  универсальных учебных действий обучающихся начальной школы, определения уровня индивидуальных учебных достижений обучающимися 2, 3 классов по освоению образовательной программы по математике, русскому языку и оказания своевременной педагогической поддержки каждому обучающемуся в овладении метапредметными и предметными результатами обучения, а также для проектирования и своевременной корректировки учебной деятельности
 п р и к а з ы в а ю:
1. Провести мониторинговое исследование сформированности метапредметных универсальных учебных действий в 1 классе, мониторинги  образовательных достижений обучающихся в 2, 3 классах по русскому языку и математике общеобразовательных учреждений Новосильского района (далее-Мониторинги) с использованием информационной системы образовательных услуг «Виртуальная школа» на втором (третьем) уроке:
метапредметная диагностика – 12 апреля 2022 года;
русский язык – 26 апреля 2022 года;
[bookmark: _GoBack]математика – 28 апреля 2022 года.
1. Назначить муниципальным координатором Мониторингов главного специалиста отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района, Федосову О.Н.
1. Установить условия, формы и методы проведения Мониторингов  (приложение 1).
1. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Новосильского района:
3. Создать условия для проведения Мониторингов, направленные на получение объективных результатов на всех этапах проведения Мониторингов.
1. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при  проведении Мониторинга и их распределение (приложение 2).
1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                                 И.Д. Сыцевич

Приложение 1
                                                                                      к приказу отдела общего
                                                   образования, молодёжной политики и
                                                              спорта администрации Новосильского
                                                  района  от 07 апреля 2022 года № 57

Условия, формы и методы проведения
Мониторинга

В Мониторингах принимают участие все общеобразовательные учреждения Новосильского района, реализующие основные образовательные программы начального общего образования.
Для проведения Мониторингов разработаны контрольные измерительные материалы (далее – КИМ), позволяющие на основе  анализа данных оценить успешность работы по формированию универсальных учебных действий, индивидуальные учебные достижения обучающихся по русскому языку, математике за прошедший период и поставить задачи работы с учащимися на предстоящий год (демоверсии размещены на официальном сайте Центра http://orcoko.ru/) .
Каждому образовательному учреждению (далее ОУ), участвующему в Мониторинге, в ИСОУ «Виртуальная школа» будут предоставлены следующие материалы:
1. КИМ для распечатки;
1. Пароль для доступа к КИМ;
1. Критерии оценивания работ обучающихся.
КИМ для проведения диагностических работ будут размещены в ИСОУ «Виртуальная школа» за 2 дня до проведения Мониторинга в модуле «Оценка качества образования» (далее Модуль), которые необходимо скачать заранее. Пароль для расшифровки архива с КИМ будет размещён в том же Модуле после 8. 00 часов в день проведения Мониторинга. Критерии оценивания станут доступны в Модуле ИСОУ «Виртуальная школа»  после 13. 00 часов.
	Диагностические работы могут быть проведены на втором или третьем уроке. Диагностические работы в одной параллели проводятся одновременно.
Директорам ОУ обеспечить условия  для получения объективных результатов Мониторинга в присутствии независимых наблюдателей в каждой аудитории. Независимые наблюдатели могут быть представители МОУО, родительской общественности, работники других ОО.
Директор каждой ОУ, в которой будут проводиться Мониторинги, издаёт приказ о проведении соответствующих мероприятий и назначает школьного координатора, технического специалиста, организаторов в аудиториях (классных комнатах) -учителей преподающих учебный предмет, по которому проводится диагностическая работа, экспертную комиссию по проверке ответов диагностических работ по русскому языку, математике, метапредметной диагностике, включая учителя, преподающего учебный предмет, по которому писали диагностическую работу.
Распечатка материалов Мониторинга осуществляется в ОУ самостоятельно.
В ОУ обеспечиваются условия для получения объективных результатов Мониторингов.
Мониторинги проводятся по месту обучения учащихся. Время выполнения диагностической работы составляет 45 минут. Во время проведения Мониторингов в аудиториях (классных комнатах) должны отсутствовать стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующему предмету.
Диагностические работы проводит учитель (организатор), преподающий учебный предмет, по которому проводится диагностическая работа.
Обучающиеся-участники Мониторингов должны соблюдать порядок при проведении диагностических работ и следовать указаниям организатора в аудитории.
Обучающиеся, опоздавшие к началу диагностической работы, допускаются к работе, однако дополнительное время на выполнение работы им не предоставляется.
Организатор в аудитории ОУ должен обеспечить порядок проведения диагностической работы в аудитории, а независимые наблюдатели – осуществлять контроль за порядком проведения диагностической работы.
Во время проведения диагностической работы все участники выполняют работу самостоятельно, не обсуждают КИМ между собой. Запрещаются разговоры, вставание с мест, обмен КИМ и черновиками. Участникам Мониторингов запрещено пользоваться мобильными телефонами или иными средствами связи.
Запрещается любым лицам, находящимся в ОУ, оказывать содействие в выполнении заданий КИМ участникам Мониторингов, подсказывать обучающимся ответы на вопросы при выполнении заданий КИМ, в том числе передавать справочные материал, письменные заметки.
Ученики читают и выполняют задания диагностических работ самостоятельно. Педагог произносит только стимулирующие и поддерживающие реплики, не разъясняя сути заданий. Это означает, что на вопросы детей можно отвечать: «Еще раз внимательно посмотри на рисунок», «Прочитай задание еще раз и подумай, что нужно сделать». В 1 классе, если кто-то из детей плохо читает, можно помочь ему прочесть задание.
Во время проведения диагностических работ организатор в аудитории имеет право перефразировать вопрос (задание) КИМ, непонятный обучающемуся, объяснить значение того или иного слова, но не имеет права подсказывать обучающимся ответы на вопросы при выполнении заданий КИМ.
По истечении установленного времени проведения диагностической работ организатор в аудитории ОУ объявляет об окончании выполнения заданий, собирает у участников бланки с выполненными заданиями КИМ, черновики и передает их координатору ОУ для хранения и дальнейшей проверки.
Чтобы во всех образовательных учреждениях соблюдались равные условия для участников, организатору рекомендуется прочитать инструкцию слово в слово. Комментарии, отмеченные курсивом, не читаются участникам. Они даны в помощь организатору, проводящему оценочное мероприятие. Организатор должен громко зачитать вслух следующее:
Для участников метапредметной диагностики
Уважаемые ребята! Сегодня наш класс принимает участие в метапредметной диагностике. Вам предлагается выполнить задания, используя уже полученные знания. Материал вам известен, в заданиях нет нечего такого, с чем бы вы были не знакомы. Вам просто необходимо сосредоточиться и вспомнить всё изученное. Важно, чтоб вы спокойно работали, не вставали и не разговаривали во время работы. Сейчас я раздам работы. Вам понадобится ручка, цветные карандаши и черновик. Если у вас на столе лежат книги или тетради, уберите их, пожалуйста.
Для участников мониторингового исследования по русскому языку, математике
Уважаемые ребята! Сегодня наш класс принимает участие в мониторинговом исследовании по русскому языку (математике). Материал вам известен, в заданиях нет нечего такого, с чем бы вы были не знакомы. Вам просто необходимо сосредоточиться и вспомнить всё изученное. Важно, чтоб вы спокойно работали, не вставали и не разговаривали во время работы. Сейчас я раздам работы. Вам понадобится ручка и черновик. Если у вас на столе лежат книги или тетради, уберите их, пожалуйста.
Выдача КИМ.
Все получили работы? Проверить получение всеми КИМ.
Запишите на первой странице свою фамилию, имя ( в именительном падеже), класс, образовательную организацию и населённый пункт в 1 классе заполняет организатор, во 2,3  классах – сами обучающиеся.
Знакомство с инструкцией по выполнению заданий.
Сейчас я прочту инструкцию о том, как следует выполнять задания. Слушайте меня внимательно. Если у вас будут вопросы, тоя отвечу на них после почтения инструкции.
Инструкция для участников метапредметной диагностики.
Работа, которую вам предстоит выполнить, состоит из 9 заданий.
На выполнение всей работы отводится 45 минут.
В некоторых заданиях вам нужно будет соединить стрелочкой рисунки и предложения, в каких-то заданиях из предложенных вариантов выбрать правильный и отметить его. Также вы сможете закончить предложения в некоторых заданиях, а ещё можно будет самим заполнить схему, исправить ошибки и самим придумать примеры заданий.
Отвечая на вопросы заданий, обращайтесь к ним столько раз, сколько необходимо. Используйте для ответов свои знания и наблюдения. Если ввы не знаете, как выполнить задание, пропустите его и переходите к следующему. Если останется время, можете ещё раз попробовать выполнить пропущенные задания. Если ы ошиблись и хотите исправить свой ответ, то зачеркните его и запишите рядом нужный. Читайте задания внимательно! Желаем интересной работы!
Инструкция для участников мониторингового исследования по математике
На выполнение работы по математике даётся 45 минут. Работа включает в себя 12 заданий.
Ответы на задания запиши в работе. Если ты хочешь изменить ответ,  то зачеркни его и запиши рядом новый.
При выполнении работы не разрешается пользоваться учебником, рабочими тетрадями, справочными материалами.
При необходимости можно пользоваться черновиком. Записи в черновике проверяться и оцениваться не будут.
Советуем выполнять задания в том порядке, в котором они даны.
 Для экономии времени попускай задание, которое не удаётся выполнить сразу, и переходи к следующему. Если останется время, можешь ещё раз попробовать выполнить пропущенные задания. Постарайся выполнить как можно больше заданий. Желаем успеха!
  Инструкция для участников мониторингового исследования по русскому языку
На выполнение работы по математике даётся 45 минут. Работа включает в себя 13 заданий.
Ответы на задания запиши в работе. Если ты хочешь изменить ответ,  то зачеркни его и запиши рядом новый.
 При выполнении работы не разрешается пользоваться учебником, рабочими тетрадями, справочниками по грамматике, орфографическими словарями, другими справочными материалами.
При необходимости можно пользоваться черновиком. Записи в черновике проверяться и оцениваться не будут.
Советуем выполнять задания в том порядке, в котором они даны.
 Для экономии времени попускай задание, которое не удаётся выполнить сразу, и переходи к следующему. Если останется время, можешь ещё раз попробовать выполнить пропущенные задания. Постарайся выполнить как можно больше заданий. Желаем успеха!
У вас есть вопросы? Всё понятно? Ответьте на возникшие вопросы.
 А теперь приступайте к работе. На выполнение заданий даётся 45 минут. Пожалуйста, начинайте. Время начала работы ______, время окончания работы_____.
Организатор записывает время начала и окончания работы оценочного мероприятия на доске.
Пройдите по классу, убедитесь, что все участники подписали свои работы, приступили к работе и придерживаются инструкции по выполнению заданий. Можно подбодрить детей фразами: «Я вижу, что у тебя всё получается»; «Ты хорошо справляешься, продолжай выполнять работу».
По окончании установленного времени учитель говорит: «Заканчиваем работу. Положите бланки ответов на край стола». Выполненные работы собираются у всех участников и передаются координатору ОУ для дальнейшей обработки.
Проверка диагностических работ обучающихся осуществляется  в тот же день в соответствии с критериями оценивания экспертной комиссией по проверке  ответов диагностических работ. Результаты проверки  диагностических работ вносятся в специализированные протоколы в  Модуле ИСОУ «Виртуальная школа» до 14 апреля 2022 года по метапредметной диагностике и до 4 мая 2022 года по русскому языку и математике.
В рамках проведения диагностических работ предусмотрена выборочная проверка диагностических работ обучающихся независимыми экспертами в ОРЦОКО.
При проведении диагностических работ в ОУ необходимо строго соблюдать конфиденциальность информации, получаемой в результате Мониторингов.
Мониторинги проводятся в соответствии с основными положениями Порядка подготовки и проведения региональных процедур оценки качества образования на территории Орловской области, утверждённым приказом Департамента образования Орловской области от 22 января №2020 года № 75 «Об обеспечении объективности проведения процедур оценки качества образования на территории Орловской области» (http://www.orcoko/ru/noko/poryadok-podgotovki-i-provedeniya-regionalnyx-hrocedur-oko/), с учётом инструктивных материалов, размещённых по ссылке http://www.orcoko.ru/noko/noko-usefull/instrukcil-po-provedeniyumttapredmetnoj-diagnostiki/.

Приложение 2
                                                                                   к приказу отдела общего
                                                                образования, молодёжной политики и
                                                              спорта администрации Новосильского
                                                           района  от 7 апреля 2022 года № 57

Список общественных наблюдателей, направляемых для проведения Мониторингов

МБОУ Новосильская СОШ:
Федосова О.Н.- главный специалист отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района (по согласованию);
Ушакова Е.А. - специалист органа опеки и попечительства отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района (по соласованию);
Демьяненко О.И.- заведующий МБДОУ «Детский сад №1 «Солнышко»;
Слепченко Н.В. – старший воспитатель МБДОУ детский сад №2 «Рябинушка» г. Новосиля.
МБОУ Голунская СОШ:
Лихарева Г.Н., библиотекарь Голунской ЦБ МБУК( по согласованию);
Эске Ш.А., почтальон (по согласованию);
МБОУ Селезнёвская СОШ - Трошина Е.А., представитель родительской общественности (по согласованию);
МБОУ Вяжевская СОШ - Усова Т.А., представитель родительской общественности ( по согласованию) ;
МБОУ Глубковская СОШ - Зайцева Н.В., заведующая Одинокским  ФАПом (по согласованию);
МБОУ Прудовская ООШ-Никитина  Е.С., заведующая Прудовским ФАПом (по согласованию);
МБОУ Зареченская НОШ – Чулиева С.Д., представитель родительской общественности (по согласованию);

image1.jpeg